PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES MESTRADO PROFISSIONAL EM ARTES

EDITAL N° 024/2024
CONVOCAÇÃO PARA BANCA DE VERIFICAÇÃO

A Comissão de Seleção do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES – MESTRADO
PROFISSIONAL (PPGARTES) da Universidade Estadual do Paraná, Campus Curitiba II,
Faculdade de Artes do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública,
para conhecimento dos/as interessados/as, a Convocação de candidatos/as autodeclarados/as
negros/as (pretos/as e pardos/as) optantes a reserva de vagas para as Bancas de Verificação
(via remota/por videoconferência) previstas no Edital nº 017/2024 do Processo Seletivo –
Turma 2025, conforme segue:

1. BANCAS DE AVERIGUAÇÃO - CANDIDATOS/AS NEGROS/AS [PRETOS/AS E
PARDOS/AS]

1.1. Data: 21 de outubro de 2024

1.2. Horário: 14h00

1.3. Link: será enviado por e-mail, individualmente, a cada candidato.

ID
INSCRIÇÃO NOME COMPLETO DATA E HORA

466 Bianca Pereira de Lima

21/10/24 às 14h00

424 Karen Cristina de Souza Inácio

261 Larissa de Souza Fagundes Leonardi

231 Marcelo Siqueira Marques

184 Nathan Gabriel Balaguer

258 Roberval Henrique Carvalho

2. INSTRUÇÕES AOS/ÀS CANDIDATOS/AS

2.1. Para participação nas Bancas de verificação organizadas de forma remota, os/as
candidatos/as devem adotar os seguintes cuidados: uso de roupas claras,
providenciar iluminação adequada para rosto, não usar nenhum tipo de
maquiagem. Não será admitido uso de adereços (turbante etc) que comprometam a
análise do fenótipo racial negro (preto e pardo).

2.2. O/a candidato/a deverá comparecer à sala online com documento oficial de
identificação;

2.3. O/a candidato/a deverá entrar na sala impreterivelmente no horário;

2.4. É de inteira responsabilidade do/a candidato/a providenciar (ter acesso a)
equipamento adequado, sinal de internet e ambiente silencioso e sem
interferências no momento de sua Banca de Verificação. Recomenda-se evitar o
acesso pelo celular e fazer uso de notebook ou computador.

3. COMPOSIÇÃO DA BANCA DE VERIFICAÇÃO DESIGNADA PARA ESTE PROCESSO
SELETIVO, CONFORME PORTARIA Nº 016 /2024 – PRPPG/UNESPAR:

Integrantes TITULARES da Banca de Verificação

Adriana Silva Oliveira

Annie Cristina Sena de Carvalho

Danilo Silveira

Dayvson Vaz Dionisio

Paulo Borges (Nivaldo dos Santos Arruda)

Integrantes SUPLENTES da Banca de Verificação

Alexandre Rodrigues de Souza

Ana Maria Rufino Gillies

Juslaine de Fatima Abreu Nogueira

Maria Gabriela Monteiro

Rubiana Brasilio Santa Bárbara

Integrantes da Banca Recursal (se necessária)

Felipe Augusto Vieira da Silva

Lucas Alexandre de Lima

Mariana Aparecida dos Santos Panta

4. CRONOGRAMA

PERÍODO ATIVIDADE

25/10/2024 Divulgação de Edital do Resultado das Bancas de Verificação

29 a 30/10/2024
Recursos ao Edital do Resultado das Bancas de Verificação*
(exclusivamente por e-mail para a Comissão de Seleção do
PPGARTES: selecao.ppgartes@unespar.edu.br)

04 a 07/11/2024
Período das Bancas Recursais de Verificação – via remota - (para
candidatos/as negros/as optantes a reserva de vagas) – quando for o
caso

08/11/2024 Edital de Confirmação do Resultado das Bancas de Verificação (após
recursos)

*Recurso enviado para o e-mail selecao.ppgartes@unespar.edu.br informando no assunto:
RECURSO-BANCA DE VERIFICAÇÃO e nome completo. Anexar ao e-mail o formulário de
Recurso [ANEXO I deste Edital].

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1. Os editais, portarias, comunicados e quaisquer outros expedientes relacionados a
este Processo Seletivo, assim como os resultados de cada etapa, serão veiculados
cumulativamente e exclusivamente na página da Unespar – Campus de Curitiba
II/PPGARTES: pgartes.unespar.edu.br

5.2. Casos omissos não previstos neste edital serão resolvidos pela Comissão do
Processo Seletivo, de acordo com a resolução vigente.

Curitiba, 18 de outubro de 2024.

Profa. Dra. Solange Straube Stecz
Coordenadora do PPGARTES – Mestrado Profissional em Artes

Portaria 012/2024 – Reitoria/Unespar

COMISSÃO DE SELEÇÃO/2024 PPGARTES/UNESPAR
Prof. Dr. Elson Faxina
Prof.ª Dr.ª Gisele Onuki

Prof. Dr. Marcos Camargo
Profª. Drª. Zeloi Martins

ANEXO I

FORMULÁRIO DE RECURSO AO EDITAL 024/2024

Ao Colegiado do PPGARTES,

Eu1,___________________________________________________________________________,

RG: ________________________, inscrito/a como candidato/a autodeclarado/a negro/a (pessoa

preta ou parda) optante da reserva de vagas no Processo Seletivo para o Nome do Programa,

linha de pesquisa __________________________________, venho solicitar revisão do

resultado:

( ) da Banca de Verificação

Meu Recurso tem base na seguinte fundamentação:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Local e data Rubrica do/a candidato/a

1 Coloque o seu NOME SOCIAL se for o seu caso, pois a Unespar assegura este direito em todos os atos
da vida acadêmica, conforme a Resolução 051/2022 - COU/Unespar.